
 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                                                     

 
DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 35 del 01 Febbraio 2024 
 
OGGETTO:Patto per la Puglia - Adempimenti Direttiva 1999/31/CE. Verifica preventiva della 
progettazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Progetto Esecutivo - Intervento di 
chiusura definitiva ai sensi del D.Lgs. 36/2003 del sito Ex Fratelli Acquaviva snc, discarica di 2^ cat. – 
tipo A per rifiuti speciali inerti, sita in Agro di Andria, Contrada San Nicola La Guardia. Atto di 
liquidazione competenze – Rif. Determina n. 171 del 22 giugno 2023.  
 

CIG Z453BA06D0 

CUP B86G19000330006 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di 

gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle 

pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, che ha stabilito che per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 

152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 con la quale è stato nominato l’Avv. 

Angelo Pansini Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 

rifiuti (A.G.E.R.)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 de 9 aprile 2019 con cui la Regione Puglia ha destinato le 

risorse finanziarie a valere sui Fondi FSC 2014-2020 del Patto per il Sud riferite agli interventi sulla gestione dei 

rifiuti urbani, in particolare alla chiusura delle discariche ai sensi del D.lgs. n. 36/2003, e ha individuato un 

primo elenco di interventi da finanziare con l’importo stanziato pari a € 20.000.000,00.; 

VISTA la D.G.R. n. 2403 del 19 dicembre 2019 con cui la Giunta regionale ha disposto la rimodulazione degli 

interventi di cui alla D.G.R. n. 694/2019 e in particolare ha confermato la destinazione delle risorse per la messa 

in sicurezza dell’ex discarica r.s. F.lli Acquaviva in Andria – Soggetto Attuatore AGER - Procedura di infrazione 

comunitaria 2011/2215, ai sensi del D.lgs. n. 36/2003”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1313 del 07.08.2020 con cui veniva deliberato, tra le altre cose, di 

stabilire che l’intervento denominato “Chiusura definitiva della discarica di inerti ai sensi del D.Lgs n. 36/2003”, 

avente Quadro Economico con costo complessivo pari a € 3.776.340,75, trovi copertura finanziaria a valere 

sui Fondi FSC 2014-2020 del Patto per il Sud, relativi agli interventi sulla gestione dei rifiuti urbani, in particolare 

alla chiusura delle discariche ai sensi del D.lgs. n. 36/2003; 

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale “Chiusura definitiva della 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 5 

                                                                                                                                                                     

discarica di inerti ai sensi del D.Lgs. n. 36/2003 della ex discarica di 2^ cat. rifiuti inerti denominata F.lli 

Acquaviva in località San Nicola La Guardia – Andria” sottoscritto in data 13.10.2020; 

CONSIDERATO che con Determina del Direttore Generale n. 483 del 12.12.2022, le cui premesse e 

considerazioni si intendono integralmente qui riportate, tra le altre cose, è stato determinato di Procedere 

all’indizione della gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori connessi 

all’intervento di chiusura definitiva ai sensi del D.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva snc, 

Discarica di 2^ categoria tipo A per rifiuti speciali inerti Contrada San Nicola La Guardia - Comune di Andria 

(BAT), da tenersi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020 e 

ss.mm.ii., con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 4 del previgente Codice; 

VISTA la Determina n. 660 del 29.12.2022, con cui il Direttore Generale di AGER disponeva, tra le altre cose, di 

approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del previgente 

d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento congiunto dei servizi tecnici di progettazione 

esecutiva e dei lavori per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale “Chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 

n. 36/2003 della ex discarica di 2^ cat. rifiuti inerti denominata F.lli Acquaviva in località San Nicola la Guardia”, 

in favore dell’operatore economico 1° classificato nella graduatoria definitiva BIWIND S.r.l., con sede legale in 

MILANO Via dell’Annunciata n. 23/2gio SNC, con codice fiscale e Partita IVA 03723400713, per l’importo totale 

offerto pari a € 1.975.852,14# (unmilionenovecentosettantacinquemilaottocentocinquantadue/14), al netto 

di IVA, così come derivante dall’applicazione del ribasso offerto pari al 32,74% sull’importo di progettazione e 

di esecuzione lavori a base di gara, in particolare pari a € 14.320,28 per progettazione esecutiva, al netto di 

IVA e oneri previdenziali, ed € 1.961.531,86 per esecuzione lavori, al netto di IVA; 

VISTO che in data 27.04.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto con l’operatore economico 

aggiudicatario BIWIND S.r.l; 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico BIWIND SRL con nota Prot.n°527/DIR/ldg del 26.05.2023, acquisita 

al prot. dell’Agenzia n. 3839/2023, e successiva integrazione prot. n. 600/DIR/ldg del 15.06.2023. acquisita al 

prot. dell’Agenzia n. 4245/2023, ha trasmesso il Progetto Esecutivo relativo all’intervento di Chiusura definitiva 

ai sensi del D.lgs n. 36/2003 della ex discarica di 2^ cat. di rifiuti inerti denominata F.lli Acquaviva in località 

San Nicola La Guardia – Andria; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 del previgente D.Lgs. 50/2016 “1. La stazione appaltante, nei contratti 

relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la 

loro conformità alla normativa vigente. 2. La verifica di cui al comma 1 ha luogo prima dell'inizio delle procedure 

di affidamento; nei casi in cui è consentito l'affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione, la verifica 

della progettazione redatta dall'aggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori.”; 

VISTO che, con nota prot. n. 4301 del 19.06.2023, si è provveduto a chiedere alla Società NORMATEMPO ITALIA 

SRL disponibilità ad assumere l’incarico di verifica ai sensi dell’art. 26 del vigente D.Lgs 50/2016 del Progetto 

Esecutivo dell’intervento di “Chiusura definitiva ai sensi del D. Lgs. 36/2003 e smi del sito ex fratelli Acquaviva 

snc, discarica di 2° categoria tipo A per rifiuti speciali inerti, sito in Andria, loc. San Nicola La Guardia” agli stessi 

patti e condizioni di cui al precedente servizio affidato con DD n. 404/2022 per la verifica del Progetto 

Definitivo, ovvero per un importo pari a € 14.331,31# cui applicare il ribasso offerto in sede di offerta pari al 

19,76%, e nei tempi definiti all’art. 5 della Convenzione d’incarico, ovvero pari a n. 19 giorni dalla data di 

affidamento; 

VISTA la comunicazione PEC del 20.06.2023, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 4324 del 20.06.2023, con la quale 

l’Operatore NORMATEMPO ITALIA SRL ha riscontrato positivamente la richiesta suddetta manifestando la 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 5 

                                                                                                                                                                     

disponibilità ad eseguire il sevizio di verifica del Progetto Esecutivo dell’intervento di “Chiusura definitiva ai 

sensi del D. Lgs. 36/2003 e smi del sito ex fratelli Acquaviva snc, discarica di 2° categoria tipo A per rifiuti 

speciali inerti, sito in Andria, loc. San Nicola La Guardia” agli stessi patti e condizioni di cui al precedente servizio 

affidato con DD n. 404/2022; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 171 del 22.06.2023 con cui, tra le altre cose 

✓ si è proceduto all’affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del Servizio di 

verifica ai sensi dell’art. 26 del vigente d.lgs. n. 50/2016 del Progetto Esecutivo dell’intervento di 

chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 e ss.mm.ii. del sito ex Fratelli Acquaviva snc, discarica di 

2^ categoria tipo A per rifiuti speciali inerti sito agro del Comune di Andria (BAT), Località San Nicola 

La Guardia, in favore dell’Operatore Economico Normatempo Italia srl per un importo complessivo 

pari a € 11.499,45#, oltre IVA e contributi previdenziali,  

✓ si è dato atto che l’importo complessivo di € 14.590,50#, di cui € 11.499,45# per incarico professionale, 

€ 459,98# per cassa previdenza ed € 2.631,07 per IVA come per legge, in favore dell’operatore 

economico NORMATEMPO ITALIA SRL, trova copertura sull’impegno num. 232 del 31/12/2022 sul 

capitolo 400 art. 6 rubricato “Intervento di chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 sito ex fratelli 

Acquaviva snc Discarica II° cat. tipo A per rifiuti speciali inerti – Andria”; 

VISTA la Convenzione di incarico sottoscritta in data 27.06.2023 con l’O.E. Normatempo Italia srl; 

CONSIDERATO che, a seguito di opportuno contraddittorio con i progettisti, la società Normatempo Italia srl, 

con comunicazione PEC del 03.10.2023, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 6476/2023, ha trasmesso il Rapporto 

Finale di Verifica Progetto Esecutivo, in atti, comprensivo di: 

✓ Allegato 1 - Elenco Documenti aggiornato al 18.09.2023; 

✓ Allegato 2 - Rapporti Intermedi di verifica 2° emissione; 

✓ Allegato 3 - Elenco elaborati ufficiale Progetto Esecutivo; 

VISTO che il Rapporto Finale di cui sopra riporta, all’art. 11 “Conclusioni”, un giudizio “Conforme” con 

osservazioni; 

RICHIAMATO l’articolo 5 della convenzione di incarico, secondo il quale “Il compenso, di cui al precedente 

articolo, sarà corrisposto in un’unica soluzione, su presentazione di regolare fattura, entro 30 gg dall’emissione 

del Rapporto Conclusivo, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del Codice, a mezzo di bonifico bancario, previa 

acquisizione della certificazione di validità corrente attestante la regolarità contributiva e previdenziale. “si 

intende integralmente richiamato; 

PRESO ATTO che in data 19/10/2023 è stata emessa da Normatempo Italia s.r.l. la fattura n. 108 NI dell’importo 

complessivo di € 14.590,50# quali competenze determinate dai servizi svolti come riepilogato nel prospetto 

sotto riportato: 

 

 

 

 

 

Imponibile 11.499,44 

Cassa Previdenziale 4% 459,98 

IVA 22% 2.631,07 

Totale documento 14.590,50 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 5 

                                                                                                                                                                     

VISTO che occorre procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi della legge 139/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in atti del 

competente RUP; 

VISTA la comunicazione relativa al conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (art. 3 comma 7 

legge 13 agosto 2010 n. 136) in atti del competente RUP; 

VISTO che in data 30.01.2024 è stata effettuata presso Agenzia Entrate Riscossione la verifica inadempimenti 

ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73, per la ditta NORMATEMPO ITALIA SRL; 

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione– servizio verifica 

inadempimenti – la quale riporta per la ditta NORMATEMPO ITALIA SRL, la dicitura “NON INADEMPIENTE” – 

Identificativo Univoco Richiesta 02400000343005, in atti; 

VERIFICATA la regolarità contributiva certificata dall’INARCASSA con il prot. n. 156101 in data 29.01.2024 a 

favore della ditta NORMATEMPO ITALIA SRL, in atti; 

VERIFICATA la regolarità del DURC online della ditta NORMATEMPO ITALIA SRL, rilasciato col prot. n. 

INPS_38265734– scadenza validità 26.02.2024, in atti; 

VISTI: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la determina direttoriale n. 171/2023 

− la convenzione sottoscritta con l’O.E. Normatempo Italia srl; 

− la fattura emessa dalla Società Normatempo Italia SRL n. 108 del 19.10.2023; 

− il Certificato di regolarità contributiva INARCASSA prot 156101 del 29.01.2024; 

− la regolarità del DURC, prot. INPS_38265734; 

− la certificazione Agenzia Entrate Riscossione di verifica inadempimenti – Identificativo Univoco Richiesta: 02400000343005; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI LIQUIDARE la fattura n. 108 NI emessa in data 19.10.2023 dalla società Normatempo Italia S.R.L. per 

l’incarico conferito con Determina del Direttore Generale n. 171/2023, a mezzo bonifico bancario su conto 

corrente indicato in fattura, come segue:  

• € 11.959,43# all’Operatore Economico a mezzo bonifico bancario su conto corrente indicato 

in fattura;  

• €    2.631.07# all’Erario per IVA ex art. 17 ter D.P.R. 633/72 nei tempi e nei modi previsti dalla 

normativa vigente;  

2. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 14.590,50#, di cui € 11.499,45# per incarico professionale, € 

459,98# per cassa previdenza ed € 2.631,07 per IVA come per legge, in favore dell’operatore economico 

NORMATEMPO ITALIA SRL – P.IVA 10902450013, trova copertura sull’impegno num. 232 del 31/12/2022 

sul capitolo 400 art. 6 rubricato “Intervento di chiusura definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003 sito ex fratelli 

Acquaviva snc Discarica II° cat. tipo A per rifiuti speciali inerti – Andria”;; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 5 di 5 

                                                                                                                                                                     

4. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti Direttore Generale”. 

              

IL DIRETTORE GENERALE  

AVV. ANGELO PANSINI 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2024-02-01T14:53:34+0100
	Angelo Pansini




